ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:            /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công

sử dụng ngân sách nhà nước lĩnh vực tài chính thành phố Hà Nội

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

Thực hiện chủ trương xây dựng cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công

lập; căn cứ quy định tại điểm b khoản 3 Điều 4 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP

ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công

lập: “Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh báo cáo Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh để trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành

danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước theo phân cấp

thuộc phạm vi quản lý của địa phương và phù hợp với khả năng ngân sách của

địa phương, gửi Bộ Tài chính và các Bộ quản lý ngành, lĩnh vực để giám sát trong

quá trình thực hiện”, UBND Thành phố trình HĐND Thành phố thông qua Danh

mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực tài chính

như sau:

I. Sự cần thiết và thẩm quyền ban hành Nghị quyết:

- Ngày 21/6/2021, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 60/2021/NĐ-CP,

theo đó tại điểm a, điểm b khoản 2 Điều 4 Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử

dụng ngân sách nhà nước, quy định:

“Các dịch vụ công cơ bản, thiết yếu theo quy định của pháp luật chuyên

ngành và pháp luật về ngân sách nhà nước, gồm: Các dịch vụ giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông; y tế dự phòng, y tế cơ sở, bệnh viện ở vùng khó khăn, biên

giới, hải đảo; khám, chữa các bệnh phong, lao, tâm thần; nghiên cứu khoa học

cơ bản; văn hóa, nghệ thuật dân gian truyền thống, đào tạo huấn luyện vận động

viên, huấn luyện viên thể thao quốc gia; chăm sóc người có công và bảo trợ xã

hội và các dịch vụ thuộc danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà

nước theo các lĩnh vực quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này.

2

Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ (sau đây gọi là các

bộ, cơ quan trung ương); Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

(sau đây gọi là Ủy ban nhân dân cấp tỉnh) tiếp tục thực hiện danh mục dịch vụ sự

nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước đã được cấp có thẩm quyền ban hành

trong trường hợp danh mục hiện hành phù hợp với quy định tại điểm a khoản này;

đồng thời, rà soát để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp”.

Tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP: Lĩnh vực

sự nghiệp giáo dục, đào tạo có Dịch vụ đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức,

viên chức, chưa có Dịch vụ tập huấn cán bộ, công chức, viên chức.

- Thực tế hiện nay tại thành phố Hà Nội: Ngày 29/3/2024, Hội đồng nhân

dân Thành phố đã ban hành Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ban hành Danh mục

dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước lĩnh vực giáo dục đào tạo của

thành phố Hà Nội, trong đó có Dịch vụ đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên

chức ngành giáo dục và đào tạo, chưa có Dịch vụ tập huấn cán bộ, công chức,

viên chức.

Trong những năm qua, thực hiện Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất

lượng cán bộ, công chức, viên chức thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025 và

định hướng đến năm 2030”, Sở Tài chính (giao Trung tâm Mua sắm tài sản công

và Thông tin, tư vấn tài chính tổ chức thực hiện) được giao chỉ tiêu tổ chức các

lớp bồi dưỡng, tập huấn cán bộ, công chức, viên chức chuyên sâu về lĩnh vực quản

lý tài chính công, ngân sách, đầu tư công, chiến lược, chính sách công, xây dựng

và tổ chức thực hiện chính sách; Bổ sung, cập nhật kiến thức về các chế độ, chính

sách mới của Nhà nước, đã tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng đội ngũ cán

bộ chuyên nghiệp có đủ phẩm chất, trình độ và năng lực, đáp ứng yêu cầu phát

triển của Thành phố và nhiệm vụ công tác của các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Để có cơ sở xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật, đơn giá, giá dịch vụ sự

nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực tài chính, làm cơ sở cho

việc đấu thầu, đặt hàng cung cấp dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà

nước, từ đó từng bước nâng mức tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp trong

thời gian tới.

- Tại điểm b khoản 3 Điều 4 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021

của Chính phủ quy định: “Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

3

báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh để trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh sửa đổi,

bổ sung hoặc ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà

nước theo phân cấp thuộc phạm vi quản lý của địa phương và phù hợp với khả

năng ngân sách của địa phương, gửi Bộ Tài chính và các Bộ quản lý ngành, lĩnh

vực để giám sát trong quá trình thực hiện”.

Căn cứ quy định nêu trên, việc UBND Thành phố trình Hội đồng nhân dân

Thành phố ban hành Nghị quyết danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân

sách nhà nước lĩnh vực tài chính thành phố Hà Nội là cần thiết và đúng thẩm quyền.

II. Về cơ sở pháp lý:

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

- Luật Thủ đô ngày 28/6/2024;

- Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

- Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước 2015;

- Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định

giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng

ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên;

- Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ

chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập (Nghị định số 60/2021/NĐ-CP);

- Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung

ương khoá XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất

lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Quyết định số 1698/QĐ-UBND ngày 19/5/2022 của UBND Thành phố

phê duyệt Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng cán bộ, công chức,

viên chức thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025 và định hướng đến năm 2030”.

III. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết:

1. Bố cục:

Dự thảo Nghị quyết ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng

ngân sách nhà nước lĩnh vực tài chính thành phố Hà Nội gồm 02 Điều:

Điều 1. Ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà

nước lĩnh vực tài chính thành phố Hà Nội.

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

4

2. Nội dung cơ bản:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao trong lĩnh vực tài chính, căn cứ tình

hình thực tế thời gian qua, UBND Thành phố đề xuất HĐND Thành phố thông

qua Nghị quyết ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách

nhà nước lĩnh vực tài chính thành phố Hà Nội, gồm 01 nhóm dịch vụ: "Dịch vụ

tập huấn cán bộ, công chức, viên chức lĩnh vực tài chính thành phố Hà Nội".

IV. Đề xuất của UBND Thành phố:

Căn cứ quy định tại điểm b khoản 3 Điều 4 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP

ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công

lập: “Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh báo cáo Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh để trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành

danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước theo phân cấp

thuộc phạm vi quản lý của địa phương và phù hợp với khả năng ngân sách của

địa phương, gửi Bộ Tài chính và các Bộ quản lý ngành, lĩnh vực để giám sát trong

quá trình thực hiện”, UBND Thành phố kính trình HĐND Thành phố thông qua

Nghị quyết ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà

nước lĩnh vực tài chính thành phố Hà Nội.

(Kèm theo Dự thảo Nghị quyết của HĐND Thành phố về việc ban hành

Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước lĩnh vực tài chính

thành phố Hà Nội).

Ủy ban nhân dân Thành phố kính trình Hội đồng nhân dân Thành phố xem

xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Ban HĐND Thành phố;

- Sở Tài chính;

- VPUB: CVP, các Phó CVP

              TH, KT, KGVX;

 - Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Đông

		2025-03-31T14:47:52+0700

		2025-04-01T17:18:10+0700

		2025-04-01T17:34:00+0700

		2025-04-01T21:45:05+0700
	Nguyễn Trọng Đông

		2025-04-02T09:36:32+0700

		2025-04-02T09:36:32+0700

		2025-04-02T09:36:32+0700

		2025-04-02T09:36:32+0700